S. Tomás: “Creare est proprie causare sive producere *esse rerum*. Cum autem omne agens agat sibi similem, principium actionis considerari potest ex actionis effectu: ignis enim est qui generat ignem. Et ideo creare convenit Deo secundum suum esse, quod est ejus essentia, quæ est communis tribus personis. Unde creare non est proprium alicui personæ sed commune toti Trinitati”. Afirma a seguir, porém, o fato resultante também da Escritura: “Sed tamen divinæ personæ *secundum rationem suæ processionis* habent causalitatem respectu creationis rerum”. “Porque Deus é causa dos seres criados com sua *inteligência* e sua *vontade*, como o artista é causa da sua obra de arte”. Ora, o artista age com a palavra concebida na mente (idéia artística) e com o amor que tem sua vontade por algum objeto. De modo análogo, o Pai agiu por meio da sua Palavra, seu Filho e do seu Amor, o Espírito Santo. “Et secundum hoc *processiones personarum* sunt *rationes productionis creaturarum* inquantus *includunt essentialia* attributa, quæ sunt scientia et voluntas” (S. th. I, 45, 6). Por essa forma, indica-nos êle como devemos conceber a relação misteriosa entre os *atos racionais* (pessoais) puramente imanentes e os *atos essenciais* manifestados exteriormente, os quais vêm a ser de algum modo como uma continuação dos primeiros. De fato, o que S. Anselmo diz a respeito das *idéias* divinas, isto é, que elas encontram sua expressão completa na geração do Filho: “Quidquid dicit, verbo suo dicit: *uno igitur eodemque Verbo dicit seipsum et quaecumque fecit*” (Monol. 33 no fim); o que S. Tomás repete, referindo-se a S. Anselmo, “Filius ex hoc ipso quod est Verbum perfecte exprimens Patrem, exprimit omnem creaturam” (De verit. 4, 4), pode-se aplicar também “a seu modo” ao ato da vontade realizado na expiração do Espírito Santo. Por motivo do nexo íntimo entre a palavra de Deus, enquanto “Filius Patris” e as “ideæ creaturarum”, S. Boaventura escreveu: “Hinc qui negat ideas esse, negat Filium Dei esse” (In Sent. I, d. 6, q. 3). As idéias não são, portanto, algo accidental, como não são criadas ou feitas; são necessariamente incluídas na geração do Filho, sua *realização*, todavia, mediante o ato divino de amor, que forma uma unidade com o amor operante na expiração do Espírito Santo, *é livre*.

Esta interpretação teológica fundamenta-se na *Escritura*. “Temos um só Deus, o Pai, de quem vêm todos os seres e por quem vivemos, o único Senhor, Jesus Cristo, por meio do qual todas as coisas existem